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M 1:2.
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Spinnwirtel aus mittelalterlichen Befunden. 1–14: Katalognummer 1283; 15: Katalognummer 1323; 16: Katalognummer

1753. – M 1:2.
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1: Katalognummer 1283; 2 und 5: Katalognummer 1738; 3: Katalognummer 1327; 4: Katalognummer 1332. –

1, 2 und 5: Kupferlegierung. 3 und 4: Stein. – 1, 2 und 5: M 1:2; 3 und 4: M 1:3. 
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1 und 6: Katalognummer 1738; 2 und 5: Katalognummer 1272; 3, 4, 7 und 8: Katalognummer 1283. – Eisen. – M 1:3.
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1, 2, 6, 9–13, 16 und 17: Katalognummer 1283; 3: Katalognummer 1738; 4 und 5: Lesefunde; 7: Katalognummer 1342; 

8: Katalognummer 1327; 14 und 15: Katalognummer 1243. – Eisen. – M 1:3.
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1, 2, 6–8 und 10: Katalognummer 1738; 3–5 und 9: Katalognummer 1283. – Eisen. – M 1:3.



Tafel

Tafel 
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1: Katalognummer 1118; 2–4 und 6–13: Katalognummer 1283; 5: Katalognummer 1753. – 1–4: Eisen; 5–8: Knochen; 9–

13: Glas. – 1–4: M 1:3; 5, 7–8: M 1:2; 6, 9–12: M 1:1; 13: M 2:1.
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1 und 3–9: Katalognummer 1283; 2: Katalognummer 1243. – Eisen. – M 1:3.
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Typentafel 1. M 1:4.
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Typentafel 2. M 1:4.
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Tafel 102

Geografische Lage des Fundplatzes. M 1:10.000, Übersichtskarte unmaßstäblich.
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Kartierung der eisenzeitlichen und kaiserzeitlichen Fundstellen im Stadtgebiet von Hamm. Legende siehe auch Liste 1, S. 171.

1: Werries, AKZ 4213,8: neolithische, eisenzeitliche, kaiserzeitliche und frühgeschichtliche Lesefunde von Bänfer 1939 protokolliert

2: Werries, AKZ 4213,10: Abbau einer Sandgrube, die stellenweise in einen alten Lippearm eingriff; geborgen wurden Scherben der vor-

römischen Eisenzeit und der römischen Kaiserzeit

3: Haaren, AKZ 4213,13: eisenzeitliche Lesefunde

4: Heessen, AKZ 4213,14: eisenzeitliche und kaiserzeitliche Lesefunde

5: Heessen, AKZ 4213,15: Lesefunde, zeitlich in den Übergangshorizont eingeordnet

6: Sandbochum, AKZ 4312,14: vor- und frühgeschichtlicher Siedlungsplatz zwischen Bumannsburg und AB A1

7: Pelkum, AKZ 4312,19: eisenzeitlicher Siedlungsplatz

8: Hövel, AKZ 4312,35: Urnenfriedhof und Siedlung der Eisenzeit, Lesefunde von der Ober fläche, 

9: Rhynern, AKZ 4313,6: Brandgrube mit Rautopfscherben der römischen Kaiserzeit

10: Werries, AKZ 4313,40: eisenzeitliche und kaiserzeitliche Lesefunde

11: Osttünnen, AKZ 4313,67: Siedlung der älteren Kaiserzeit nach einem Hinweis aus dem Messtischblatt Beck

12: Herringen, AKZ 4312,7: germanische Siedlungsgrube des 1. Jahrhunderts

13: Osterflierich, AKZ 4413,3: Gruben mit stark holzkohlehaltigem Inhalt in die Übergangszeit datiert

14: Osttünnen, AKZ 4313,12 u. 13: Grube mit stark holzkohlehaltigem Inhalt und Keramik der vorrömischen Eisenzeit

15: Weetfeld, AKZ 4312,22: Gruben mit Holzkohle und Rotlehm sowie eisenzeitlichen Scherben

16: Freiske, AKZ 4312,9: große Grube mit Brandschutt, Funde der jüngeren Kaiserzeit

17: Rhynern, AKZ 4313,16: eisenzeitliches Gräberfeld
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Kartierung der mittelalterlichen Fundstellen im Stadtgebiet von Hamm. Ausführliche Legende siehe Liste 2, S. 172.

1: Bockum-Hövel, AKZ 4215,5: Lesefunde

2: Bockum-Hövel, AKZ 4212,6: Lesefunde

3: Heessen, AKZ 4212,13: Lesefunde, darunter graublaue  

Kugel topfware und Siegburger Ware

4: Heessen, AKZ 4213,2: Lesefund

5: Haaren, AKZ 4213,5: Lesefund

6: Werries, AKZ 4213,6: Körperfriedhof

7: Werries, AKZ 4213,7: Lesefunde

8: Werries, AKZ 4213,8: Lesefunde

9: Haaren, AKZ 4213,10: Lesefunde

10: Haaren, AKZ 4213,12: Lesefunde

11: Haaren, AKZ 4213,13: Lesefunde

12: Heessen, AKZ 4213,14: Lesefunde

13: Heessen, AKZ 4213,15: Lesefunde

14: Hafen, AKZ 4312,8: Lesefunde

15: Sandbochum, AKZ 4312,14: Siedlung Eisenzeit, Kaiserzeit

und Mittelalter

16: Herringen, AKZ 4312,24: ehem. Haus Herringen/Urnen -

friedhof. 

17: Herringen, AKZ 4312,27: Siedlung

18: Herringen, AKZ 4312,33: Lesefunde

19: Sandbochum, AKZ 4312,42: Haus Stockum. 

20: Bockum-Hövel, AKZ 4312,51: Burg Geinegge. Funde: 

geschmauchte, grauschwarze Ware und Pingsdorfer Ware

21: Bockum-Hövel, AKZ 4312,52: Lesefunde nach Katasterplan

Schauerte 1957

22: Bockum-Hövel, AKZ 4312,58: Scherben, Skelettfund, Steig-

bügel und Schwert

23: Bockum-Hövel, AKZ 4312,59: Baumsärge mit Skeletten 

24: Braam, AKZ 4313,14: Lesefunde: Kugeltopfscherben, rhei-

nisches Steinzeug und grauschwarze Ware

25: Braam, AKZ 4313,19: Lesefunde, geschmauchte und rote

Ware nach Abschrift Bänfer

26: Rhynern, AKZ 4313,20: schwarzgeschmauchte Ware, dar-

unter Wellenfußfragmente

27: Frielinghausen, AKZ 4313,33: Lesefunde

28: Werries, AKZ 4313,40: Lesefunde

29: Braam, AKZ 4313,50: Lesefunde

30: Mark, AKZ 4313,57: Burg Mark

31: Bockum-Hövel, AKZ 4212,20: Burg Hövel

32: Herringen, AKZ 4312,15: Homburg

33: Bockum-Hövel, AKZ 4312,44: mit den Flurnamen »Stein-

winkel« oder »Borgstätte« belegt, eventuell ehemaliger

Standort der Burg Nienbrügge

34: Bockum-Hövel: Burg Hövel der Grafen von Berg(?) 

Außerhalb des Kartenausschnitts:

35: Ostflierich: Brandgruben unter anderem mit grauen, grob-

gemagerten Kugel töpfen
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271 270269268
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439438
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439

464
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462

465
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359

358

360

357

359

358
357

360

V

IX
VII

I II

IV

III

Befunde allgemein

Pfostengruben des Grundrisses
fundlos

Pfostengruben des Grundrisses
fundführend

0 2.5 5 m

Bauten I, II, III, IV, V, VII, IX der vorrömischen Eisenzeit und der römischen Kaiserzeit. M 1:100.
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a c
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104103
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524

XIV

XVI
XV

XVIII

X XII

XIIIXI

Befunde allgemein

Pfostengruben des Grundrisses
fundlos

Pfostengruben des Grundrisses
fundführend

VIII

0 2.5 5 m

Tafel 107

Bauten VIII, X–XVI, XVIII der vorrömischen Eisenzeit und der römischen Kaiserzeit. M 1:100.
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XIX

XVII

XX

Befunde allgemein

Pfostengruben des Grundrisses
fundlos

Pfostengruben des Grundrisses
fundführend
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596 595 597

598599
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1518a

1518b
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1716
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527 548
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523 522
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312

307306

308313

309

311 310

307306

313 308

309
312

311
310

0 2.5 5 m

Bauten XVII, XIX, XX der vorrömischen Eisenzeit und der römischen Kaiserzeit. M 1:100.
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Grubenhaus 558
Grubenhaus 152 und Pfostenstellung 124, 141–145 
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144
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141 145 124

142 144
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(Bau VI) 
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C D
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C D

I J
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A

B

A

B

A

B

B

A B A B A B

A B A B

A

A B

G
H

152

152

schwarzgrauer Sand

grauer Sand

hellgrauer Sand
0 2.5 5 m

Tafel 109

Eisen- bis kaiserzeitliche Grubenhäuser 558 und 152. M 1:100.
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727
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729 727
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Grenze zwischen Pfosten und Grubenverfüllung

726a
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Grubenhaus 726
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Grubenhaus 664
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Grubenhaus  298

298 b

298 f
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K

BA

DC

D E H I J K

schwarzgrauer Sand

grauer Sand

hellgrauer Sand

dunkelgrauer Sand

brauner Sand

0 2.5 5 m

Eisen- bis kaiserzeitliche Grubenhäuser 298, 664, 726. M 1:100.
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9

2

2

1
6

Pfosten

57

4

Pfosten

8

10

1

3

Brunnen 25

Profil
1: brauner, leicht schluffiger Feinsand
2: dunkelbrauner, leicht schluffiger Feinsand 
    mit Holzkohlestückchen

3: brauner, leicht schluffiger Feinsand 
    mit wenig Holzkohlestückchen
4: hellbrauner, leicht schluffiger Feinsand
5: grauer, sandiger Schluff

7: kleine Ästchen
6: ausgehöhlter Baumstamm

1–5: größere Holzstücke, 
        teilweise unter dem Baumstamm verkeilt

Unterstes Planum

8: dunkelbrauner, 
    leicht schluffiger Feinsand mit Holzkohleflitter    
9: schwarzbrauner, leicht schluffiger Feinsand 

10: vergangenes Holz

Brunnen 1167

1: dunkelgrauer, schluffiger Feinsand
Planum

2: ausgehöhlter Baumstamm
3: schwarzgrauer, schluffiger, stark humoser  Feinsand 

1

2
3

4 1

4

3
5

0 1 2 m

A

B

A B

Tafel 111

Eisen- bis kaiserzeitliche Brunnen 25 und 1167. M 1:50.
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Grab 378

Sargschatten

Grab 377

Grab 379

Grab 380

Knochen
0 1 2 m

Frühmittelalterliche Körpergräber mit Skeletterhaltung

Verfärbung, vergangenes Holz
ergänzte Strukturen
Störung (Raubschacht?)

Knochen

1

2

3

1, 2: kleine Eisenfragmente
nicht ansprechbar

3: Keramik, Kumpf Form 110 a

4

4: Glasperle, opak, 

Kammergrab 394

Fundensemble 1818

Grab 399

1: Spatha

7: Feuerstahl

5
1

32
4

6
7

2: Gürtelschnalle
3: Riemenzunge
4: Riemendurchzug, Bronze
5: Sax
6: Messer

grün, mandelförmig

0 1 2 m

0 1 2 m

Tafel 113

Frühmittelalterliche Gräber. M 1:50.
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Grab 606
1: Schachbrettmillefioriperle
2: Nadelfragment mit gläsernem Kopf, opak, blau

Grab 605

1 2

3

3: Rechteckfibelfragment

Grab 393
1: Reihenperle

1

Grab 376

1 2

1: Gürtelschnalle und Messer
2: Pfeilspitze

Grab 381
1, 2: Eisenfragmente, in unrestauriertem Zustand 

nicht näher ansprechbar

1

2 3

3: Gürtelschnalle  

1: Messer
Grab 385

1

Grab 500
1: Messer

1

0 1 2 m

0 1 2 m

Lage der Beigaben/Trachtbestandteile in den frühmittelalterlichen Gräbern. M 1:50.
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A

B

C

D

F

G

H

I
K L

M
N

H I
K L

DC

N M G F

A B

A

B

C

D

A
B

C
D

A B

Planum 2 und 3

Pfostengrube

grauschwarzer Sand

vergangenes Holz

Holz

Grubenhaus 1129

Brett 3

Brett 2

Brett 1

Grubenhaus 1243

grauschwarzer Sand

dunkelgrauer Sand

hellgrauer Sand

grauschwarzer Sand

brauner Sand

hellgrauer Sand

schwarzes, stark humoses
Material (verganges Holz)

A

B1242

1242

0 2.5 5 m

Hochmittelalterliches Grubenhaus 1129 und frühmittelalterliches Grubenhaus 1243. M 1:100.
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Hochmittelalterlicher Grubenkeller 1283 und Bau 13. M 1:100.

1312

Q
P

OJ
I

V
U

C

B

B

C

D

R

1309

1284 1285

1313

1311

1286

1287a

1287b

1287c
1288a

1288b

1331

1288c1330

0 2.5 5 m

A

verkohlte Kiste mit 
Getreide, zum Teil 

Grube unterhalb des 
Kellers, Funktion unklar

rekonstruiert

Türpfosten Keller

Pfostengruben Bau 13

13121309

Grenze Kellergrube im Planum Grenze Kellergrube im Planum 

Grenze Kellergrube im Planum Grenze Kellergrube im Planum 

Profil CD

Holzkohleschichten

Reste der Verfüllung und Pfostengruben 
der ersten Phase

planierter Brandschutt aus verziegeltem Lehm,
Holzkohle und graubraunem schluffigem Sand

Verfüllung Phase 2

Pfosten Hausgerüst Phase 2

1284 1285

Profil AB

1331

0 2.5 5 m
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A

B

C

A
B

CSD

D

1760

1760

beige-grau gefleckter Sand

dunkelgraubrauner, sandiger Schluff mit Holzkohle- und Rotlehmflitter 

dunkelbrauner, sandiger Schluff 

0 2.5 5 m
 rotbrauner, sandiger Ton mit Holzkohle und Rotlehmflitter

Holzkohlestückchen und Rotlehmflitter, verschiedenen Steinen, Schlacken?,
graubrauner, sandiger Schluff mit rotbraunen, sandig-tonigen Einschlüssen,

Knochen und wenig Keramik

Pfostengruben von Flechtwandstaken

Hochmittelalterliches Grubenhaus 1759, 3. Planum. M 1:100.
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1740a

1739a

1741

Pfostengruben Bau 9

Pfostengruben älteste Phase Grubenhaus

Toneinfassung der mittleren Phase

verbrannte Toneinfassung der jüngsten Phase

hellbrauner Sand

brauner Sand

beige-hellgrauer Sand

beige-grauer Sand

schwarz-beige gefleckter Sand

grauer Sand

dunkelgrauer Sand

graubrauner Sand

dunkelgraubrauner Sand

schwarzgrauer Sand

A

B

A

B

A
B

A

B
A

B

A

B
A

B

G

H

I

J

A

B
A

B

E
F

A

B

A

B

A B

E F

A B

BA

A B

BA

JI

G H

A B

A

B

A

B

A

B

A

B
A

B

A

BA

B

A

B

A

B

C

D
A

B

A

B

A B

A B

A B

C D

A BA B

A B

A B

A B

A B

A B

A B

A B

BA

0 2.5 5 m

1735 1740 1740a 1735

17391739a1734

1741
1742b

1732

17331742a1742

1736

1722

1723

1723

1724

1724

1725

1726

1727

1731

17291730

1722

1725

1721

1723

1736

1724

1726

1730

17271731
1728

1732

1739

1742

1734

1735
1740 1729

1733

a

b

1728

1742a

1742b

Die Pfostengruben der drei Phasen des hochmittelalterlichen Grubenhauses 1738 und des Kleinbau 9. M 1:100.
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A

C

D

C

D

BA

B

verziegelte Toneinfassung der jüngsten Grubenhausphase

Pfostengruben Grubenhaus

oberste Füllschichten Grubenhaus

einplanierter Brandschutt aus mittel- bis kleinstückigem, verziegeltem 
Rotlehm mit wenigen Kieseln und stellenweise Holzkohlestückchen 

Holzkohleschicht = ehemaliger Kellerboden 

Baugrube   

Toneinfassung mittlere Phase: hellgraubeiges Tonpaket 

Baugrube jüngste Phase (?)   

Pfostengrube 1734 zu  Bau 9 gehörend

Pfostengrube 1735 zu  Bau 9 gehörend
0 2.5 5 m

Hochmittelalterliches Grubenhaus 1738, jüngste Phase. M 1:100.
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A B
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A B

A B
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A

B
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B
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B

A

B
A

B

B

A

B

A

A

B

A

B

C

D

A B

A B

A B

A B

A B

A BA B

A B

C D

A

A

C D

373

371

1050

10511052

1053

10481049

1054

Bau 10

1595

1593

1592

1591

1594

1585
159916001587

1590

1588 1589

Bau 8

1048 1049

1586

1587

1590

1591

1594

1588

1595

1598

1589

1600

1597

1599

1593

1592

1596

1585

1601

1050

1051
1052

1053

1048

1049

1054a
b

c

a

b

grauer Sand

hellgrauer Sand

dunkelgrauer Sand

Profile nicht gezeichnet,
da nur wenige cm erhalten

0 2.5 5 m

Hochmittelalterliche Kleinbauten 8 und 10. M 1:100.
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Hochmittelalterliche Kleinbauten 11 und 12. M 1:100.
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1008

1002

1010

999 1000

1007

1006

10041078

1010 1001

Bau 11

Bau 12

0 2.5 5 m

1657

1655

1650

1649

1644

1651

1646

1652

1653

1656

1648

1658

1654

1652

1650

1653

1655

1657

1656

1644

1649

1645

1645

1646

1658

1648

1651

1008

1002

999

1007

1006
1003

1004

1005

1078

1010

1000

1082

1001

1654

1645

brauner Sand

ocker-grau gefleckter Sand

hellgrauer Sand

grauer Sand

dunkelgrauer Sand

schwarzgrauer Sand
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blau: Kellergrube 

Q

R

R

Q

P

OJ

I J

O P

B

A

A

B

C

D

I

D

B

TS

S

T

VU

V
U

A B

1309

1308

1310

1285

1286

1287a

1287b

1287c

1288a

1288b

1309

1308

1310

1285

1286

1288b 1288a

1287c 1287b 1287a

hellgraubeigefarbener Sand

beiger Sand

beige-grau gefleckter Sand

hellgrauer Sand

grauer Sand

dunkelgrauer Sand

dunkelgrauer Sand mit Holzkohle-

schwarzgrauer Sand

und Rotlehmflitter

Holz

Anriss im Planum

0 2.5 5 m

1288c1330: 
Pfosten von Bau 1

1288c1330 1284

1284

Pfostengruben der älteren Kellerphase des hochmittelalterlichen Kleinbaus 13. M 1:100.
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Unterstes Planum mit hölzerner Bodenplatte

Planum 15 mit der untersten Lage der Steine

 und den Staken der Faschinenkonstruktion

Holz

Grünsandstein

schwarzgrauer, stark humoser,

mittelgrauer, schluffiger Sand

gelblichockerfarbener Sand

hellgraugelber Sand

 schluffiger Sand

 stark durchmischt mit mittel grauem, schluffigem Sand

hellgrauer, sehr homogener, schluffiger Sand

0 1 2 m

A

B

Hochmittelalterlicher Brunnen 1753, Plana. M 1:50. Profil auf Taf. 124.
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dunkelgraubraun, grünbraun, beige 
sandiger Schluff mit wenig Holzkohleflitter

leicht schluffiger schwarzgrauer Feinsand mit
etwas Holzkohleflitter, grünlichen Schlieren und

schwarzbrauner, sandiger Schluff 

nem bis mittelgroßem Sandsteinbruch
mit wenig Holzkohleflitter und viel klei-

dunkelgrauer, leicht schluffiger Sand
mit Holzkohleflitter und braun-

schwarzbrauner, sandiger Schluff
mit grünbeigen Schlieren durchzogen

wenigen großen Grünsandsteinbrocken

grünlichen Einschlüssen

BA

0 1 2 m

Hochmittelalterlicher Brunnen 1753, Profil. M 1:50.

Der obere Teil des Profils wurde bei der

1: nachträglich einge

2: Brunnenboden aus Holzbohlen

Untersuchung des Befunds ohne Grundwasserabsenkung
bereits zerstört

lassener Baumstamm

ausgehöhlter Baumstamm

4

2

3

1

1

scheibenförmiges Stück des Wurzelstocks2

flache Holzbretter3

einzelne Holzstücke, die auf der Bretterlage, aber 4
unterhalb des Baumstammes lagen (Verkeilhölzer?)

2

1

5

3

43

3: fleckig gelblich grauer Sand (Baugrube)

4: dunkelgrauer sandiger Schluff (vermutlich ver-
gangene Holzeinfassung)

5: mehrfarbig graubraun-ocker marmorierter
Sand (Brunnenverfüllung)

0 1 2 m

hellgrau-weißer Feinsand

A

B

A B

Hochmittelalterlicher Brunnen 1806. M 1:50.




